
�1. října
IV. Sportovní den seniorů, 
Třebíč–Bažantnice, turistický 
pochod a netradiční soutěže 

�2. října
slavnostní výlov Štěpnického 
rybníka, ulice Na Baště, Telč, 
8.00–12.00 
kynologická soutěž O putovní 
pohár města Telče, cvičiště na 
Dyjických mostech, Telč

�5. října
koncert, Jaroslav Svěcený 
a Marie Synková, DKO Jihla-
va, 19.30 

�7. října
koncert Olympic, DKO Jihla-
va, 19.30
koncert Mňága a Žďorp, Ná-
rodní dům Třebíč, 19.00

�8. října 
Pohádkový večer v knihov-
ně, dětské oddělení Krajské 
knihovny Vysočiny, Havlíčkův 
Brod, strašidelná stezka, pohád-
ková olympiáda, čtení a hraní 
pohádek a spoustu dalších pře-
kvapení, 18.00–22.00

�9. října
Bernard cup – setkání mistrů, 
autokros, areál Pod Vilémov-
ským lomem, Humpolec
Polenský hudební podzim – 
II. ročník swingového festivalu 
v sále zámku v Polné, 19.00

�10. října 
Polenský hudební podzim –
Polenský dostavník v kině 
v Polné, 18.00

�11. října
Ekumenická bohoslužba 
u Žižkovy mohyly u příležitos-
ti 580 let od úmrtí Jana Žižky 
z Trocnova, Žižkova mohyla 
u Přibyslavi, 18.00 

�12. října
koncert Petr Spálený, DKO Jih-
lava, 19.30 

�14. října
koncert Žalman & spol., Ná-
rodní dům Třebíč, 19.00
koncert kapely Moravěnka, 
DKO Jihlava, 18 hodin 

�od 15. do 17. října
Přibyslavské nocturno, stodo-
la, farní sál, kostel Nar. sv. Ja-
na Křtitele, pátek: folk-rockový 
večer, čajovna, výtvarné umění, 
sobota: klasická hudba, neděle 
doprovod bohoslužeb

�23.října 
Divadlo Járy Cimrmana: Němý 
Bobeš, divadelní sál, DKO Jih-
lava, 19.30

�26. října
koncert Hop Trop, Divadlo na 
Kopečku, Jihlava, 19.00, před-
prodej vstupenek Knihkupectví 
Jitka, Jihlava

�od 26. do 31. října 
8. Mezinárodní festival do-
kumentárních filmů Jihlava 
2004, DKO, kino Dukla a Ma-
lá scéna HDJ, dokumenty čes-
ké, středoevropské a světové. 
Hlavní doprovodnou akcí festi-
valu je veřejně přístupná Burza 
námětů: obchodní setkání auto-
rů dokumentárních filmů a za-
hraničních televizních produ-
centů. Jihlava v době festiva-
lu není jen místem projekcí, je 
skutečným živým středem in-
spirativních setkání a diskusí – 
filmů s filmy, filmů s diváky, di-
váků s diváky. 

�29. října
Změna času na slunečních ho-
dinách, náměstí T.G.Masaryka, 
Třešť, 15.00

Sochař Jan Řeřicha, autor originálních 
funkčních kamenných houslí, se rozhodl na-
učit plavat kámen. Z mramoru vytvořil dutou 
krychli o délce hrany 5 cm slepenou speci-
álním lepidlem na mramor. Krychle má mi-
limetr silné kamenné stěny, váží 88,81 g 
a podle principu Archimédova zákona se 
vznáší na vodní hladině. 

Vzhledem k pórovitosti materiálu se však jed-
nou i ona potopí – ovšem nikdo neví, za jak dlouho. 
A právě to je předmětem naší tipovací soutěže.

Oficiálně bude kamenná krychle dána na pospas 
vodě 14. října v 10.00 v pelhřimovském Muzeu re-
kordů a kuriozit, kde se na dobu dosud neurčitou 
stane dalším z řady neobvyklých exponátů.

Zkuste si tedy tipnout, kdy krychle klesne ke dnu! 
Ten, kdo bude nejblíže, vyhraje Českou knihu re-
kordů, spolu s volnou vstupenkou do Muzea rekor-
dů a kuriozit. Další dva soutěžící, kteří se svým od-
hadem přiblíží, získávají jednorázovou vstupen-

ku do Muzea rekordů pro dvě osoby.
Své odhady posílejte emailem na adre-
su agentura@dobryden.cz (v předmětu
uveďte heslo „Plovoucí kámen“), nebo
poštou na adresu:
Agentura Dobrý den
Slovanského bratrství 1664
393 01 Pelhřimov
tel/fax: 565 323163
(heslo na obálce Plovoucí kámen)

Do svého odhadu napište den, mě
a rok, ve kterém si myslíte, že se kost-
ka potopí až na dno skleněné nádoby.

Vaše odhady přijímáme do 12. říj-
na 2004, u poštovních tipů rozhodu-
je datum na razítku podání.

O výdrži neobvyklého plavidla vá
budeme průběžně informovat v pří
tím, případně i dalších číslech měsíčn
ku Kraj Vysočina a na internetové adr
se www.dobryden.cz.

Hra o Českou knihu rekordů

Pěšky i na kole poznáváme Balinské údolí

Kulturní tipy

Tip na výlet

Správné znění tajenky zašlete na ad-
resu redakce do 20. října. Tři vyloso-
vaní obdrží zajímavé ceny.

Vyluštění z minulého čísla:
Pacov je významný také tím, že se 
tu nachází rodiště a muzeum Anto-
nína Sovy.

Výherci z minulého čísla J. Sobotka, 
Třebíč, p. Hlaváčková, Žďár nad Sáza-
vou a S. Papežová, Pacov získali tu-
ristického průvodce po Vysočině, klí-
čenka na krk s logem kraje Vysočina 
a tričko s logem kraje Vysočina.

7 STRANA | ZÁŘÍ 2004 Kraj Vysočina VYSOČINA – NÁŠ DOMOV

www.kr-vysocina.cz

Na zámku bude 
výstava ovoce
Žirovnice • Několik stovek 
odrůd jablek a hrušek, chry-
zantém a dalších podzim-
ních zahrádkářských divů 
bude od 23. do 25. října k vi-
dění na tradiční výstavě Za-
hrada Vysočiny na žirovnic-
kém zámku. 

Mezi nimi budou i starší 
odrůdy od předních pěstite-
lů a také dosud nikde nevy-
stavené novinky z Výzkum-
ného ústavu v Holovousích 
a Těchobuzicích. Součástí 
výstavy bude prodejna za-
hrádkářských výpěstků, ob-
čerstvení a zahrádkářská po-
radna.Výstava je připravova-
ná ve všech prostorách zám-
ku a pro návštěvníky budou 
zpřístupněny i nově zařízené 
sály. Otevřeno bude vždy od 
9.00 do 17.00.

Po prohlídce historického 
centra Velkého Meziříčí vyra-
zíme na nenáročný turistický 
okruh v malebném údolí 
řeky Balinky.

Výchozím bodem je náměstí ve 
Velkém Meziříčí, kde je také roz-
cestník Velké Meziříčí nám. Ná-
městí je součástí městské památ-
kové zóny. Za pozornost jistě sto-
jí farní kostel sv. Mikuláše z po-
loviny 13. století s 68 metrů vy-
sokou věží s ochozem a luterán-
ské gymnázium. Nepřehlédnu-
telná je renesanční radnice s má-
zhausem a sloupovou síní. V ná-
rožním kameni je zbytek pranýře 
– kus železného kruhu. Mezi dal-
ší zajímavosti patří goticko-re-
nesanční synagoga ze 16. stole-
tí a židovský hřbitov s barokními 
náhrobky. Novodobou dominan-
tou města je dálniční most, kte-
rý se klene do výše 75 metrů a je 
dlouhý 426 metrů.

Z náměstí se vydáme po modré 
směr Balinské údolí, půjdeme asi 
tři kilometry. Ještě než nás mod-
rá značka vyvede na okraj měs-
ta, můžeme si zajít kousek po 

červené prohlédnout zámek. Ten-
to původně gotický hrad byl poz-
ději přestavěn na renesanční zá-
mek. Nyní se zde nachází vlasti-
vědné muzeum. Po případné pro-
hlídce zámku se vrátí-
me k modré znač-
ce a během jed-
noho k i lomet-
ru  př i jdeme až 
na okraj města, 
kde značka od-
bočuje ze sil-
nice vlevo na 
polní cestu. Dál 
se již budeme pohybo-
vat na území Přírod-
ního parku Balin-
ské údolí. Cílem 
parku je zacho-
vat přírodověd-
né a krajinářské 
hodnoty v okolí 
přirozeného a místy 
meandrujícího to-
ku říčky Balinky. 
O tom, že ten-
to půvabný kout 
naší vlasti nabízí svým návštěv-
níkům mnoho krásných scenérií, 
se během následujících sedmi ki-
lometrů mnohokrát přesvědčíte.

Od rozcestníku Balinské údo-
lí pokračujeme stále po modré 
směr obec Baliny, asi dva kilo-
metry. Po přibližně 500 metrech 
poprvé opustíme údolí řeky a vy-
dáme se vpravo nahoru do kop-
ce. Po chvíli vystoupáme ke kří-

ži umístěném na křižovatce les-
ních cest. Zde pokračujeme po 
modré rovně dolů po malé pěši-
ně přes louku až na začátek smí-
šeného lesa. Po celkem 800 met-

rech se vrátíme 
opět k Balince, 

kde se vydáme vpravo. Po kilo-
metru chůze údolím přijdeme na 
začátek zemědělské osady Bali-
ny. Ve středu obce najdeme i roz-
cestník Baliny.

Od něj pokračujeme stále po 
modré směr Uhřínov, 2,5 kilo-
metru. Následujících 1,5 kilome-
tru patří mezi nejpěknější z ce-
lé trasy. Balinka je zde lemová-
na krásnými loukami a lučinami. 

Na začátku obce Uhřínov se vy-
dáme vpravo po silnici směr Vel-
ké Meziříčí. Pokud si ale budete 
chtít prohlédnout původně raně 
gotický kostel Povýšení sv. Kří-
že, musíte k němu vystoupat na-
horu vle- vo mezi domy. 

I když následují-
cích šest kilomet-

rů půjdeme po nef-
rekventované silnici, bude 

tento úsek krajinářsky 
rovnocenným partne-
rem Balinskému údo-
lí. První dva kilometry 

budeme stoupat, přičemž 
budeme střídavě 
procházet me-
zi borovými há-

ji, loukami a smíšený-
mi lesy. Během 3 ki-

lometry dlouhé-
ho klesání se za-
čnou u cesty po-
stupně objevovat 

první domy a chalu-
py, až přijdeme k místu, 
kde jsme s modrou od-

bočili do Balinského údolí. Po-
slední kilometr tedy jdeme již po 
stejné cestě zpátky do centra Vel-
kého Meziříčí.

Tento výlet lze absolvovat i na 
kole, ale za rozcestníkem Balin-
ské údolí, kde modrá značka od-
bočuje vpravo do kopce, pokra-
čujte rovně podél Balinky, až se 
k vám modrá opět přidá. Celková 
délka výletu je 14 kilometrů.

vyrábíme

Havlíčkův Brod 
zaplaví knihy
Havlíčkův Brod • Už 14. ročník 
Podzimního knižního trhu bude 
letos 15. a 16. října v Havlíčko-
vě Brodě.

Přihlásilo se více než 160 vysta-
vovatelů, především českých na-
kladatelů. Součástí programu je 
literární konference Křesťanská 
univerzita Josefa Floriana, která 
přinese řadu unikátních svědec-
tví o životě a díle nakladatele, pře-
kladatele, kritika a filozofa Josefa 
Floriana.

Už tradiční cenu Littera Ast-
ronomica za literaturu, věnova-
nou astronomii v rámci letošní-
ho ceremoniálu převezmou zá-
stupci Egypta od České astrono-

mické společnosti osvědčení o po-
jmenování planetky Alexandrijská 
knihovna. Jako každý rok budou 
při Podzimním knižním trhu pře-
dány ceny města Havlíčkova Bro-
du za nejkrásnější knihy a Nada-
ce Český literární fond zde udělí 
výroční novinářskou cenu Karla 
Havlíčka Borovského.

Při autogramiádách, besedách 
a autorských čteních se návštěvníci 
setkají s mnoha populárními i mé-
ně známými autory, Martinou Drij-
verovou, Jaroslavem Rudišem, Ra-
dovanem Zejdou, Emilem Haklem, 
Terezou Brdečkovou, Tomášem 
Míkou, Jiřím Stránským, Micha-
lem Vieweghem, Zdeňkem Svěrá-
kem, Jaroslavem Uhlířem, Josefem 
Fouskem, Maxem Kašparů, Marií 
Svatošovou a mnoha dalšími.

Doprovodný program bude po 
celou dobu trhu probíhat jednak 
přímo na výstavišti, tedy v Kul-
turním domě Ostrov – v salon-
ku a v poetické kavárně Obratník 
v prvním patře, jednak na neda-
lekém náměstí v sále Staré radni-
ce, v Muzeu Vysočiny – Havlíč-
kově domě a v Galerii výtvarné-
ho umění

Zdeněk Svěrák při na loňském 
ročníku knižního trhu. Foto: ar-
chiv Krajské knihovny Vysočiny

Tipněte si s měsíčníkem Kraj Vysočina a Muzeem rekordů a kuriozit, jak dlouho plave kámen

sekretarka
"krychle" nahradit za "kostka"


